
* PRESIDENTE: JAMIL ZANTUT

DECORRENTE DE REPRESENTACAO

FORMULADA PELA TIT-13, SOB O

FUNDAMETO DE QUE' O CRITERIO DE JULGAMENTO

ADOTADO NA V. DECISAO DE FLS DIVERGIU

DO CONSAGRADO NOS V. ARESTOS PROLATADOS

N* PRMS DRT-5 N. 2671/78, 5*

C,ANARAL DAT-5 RT. 3822/78, 4.A

CAMARA, DRT-2 N. 25763/76, CAMARAS

REUNIDAS, DRT-I N. 23114/76, CAMARAS

REUNIDAS, DI- N. 12988/72, CAMARAS

REUNIDAS E DRT-5 N. 4936/75, CAMARAS

RENDAA ..

2. JUNTAD• COPIAS DAS DECISOES

INDICA•* COMO DIVERGENTES,

MANIFESTOU-SE A ILUSTRADA

APRENTACAO FISCAL PELO PROCESSAMENTO CIO

LDDDO REVISIONAL DETERMINADO ESTE,

A RECORRID• REGULARMENTE NOTIFICADA,

OFERECEU CONTRA-RAZOES, CUJO TEOR

TRANSMITO ORALMENTE AOS ILUSTRES

PARES

,

3. VOLTANDO A OFICIAR NOS AUTOS, A

ILUSTRADA * REPRESENTACAO FISCAL

EXAROU O SEGUINTE PARECER:

VISTOS AGUARDO O

CONHECIMENTO E PROVIMENTO DO RECURSO

PARA O FIM DE SER RESTABELECIDA A

DECISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA,

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIO: AFFONSO CELSO PASTORE

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA COORDENADOR: GUILHERME ERACIM GALLO

-

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

BOLETIM

EDITADO SOB A RESPONSABILIDADE DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO

* ARMANDO CASIMIRO COSTA ALVARO REIS LARANJEIRA

COMISSAO DE REDACAO

CLAUDINET CHAMAS

**

CLAUDINET CHAMAS

**

A

CAMARAS REUNIDAS

DECISÕES NA INTEGRAP'

DESTE ESTIMULO, PELA SO RAZAO DE NAO POSSUIR A EMPRESA

EXPORTADORA, A DATA DA EXPORTACAO (EFETIVAMENTE REALIZADA), O REGIME

ESPECIAL PREVISTO NO DEC. N.-52.434/70, OBTIDO, ADEMAIS, ANTES QUE

LAVRADO-SE O AIIM - PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13 DESPROVIDO,

MANTIDA A DECISAO REVISANDA DECISAO UNANIME

CORR ATENDERAO A COPIOSA

JURISPRUDENCIA DESTE E. TRIBUNAL,

CONFORME O COMPROVAM AS COPIAS DAS

R, DECISAOE TRAZIDAS A COLACAO E

DAS QUAIS, "DATA VENIA", INVOCO

OS FUNDAMENTOO OU RAZO• DE

CAO DO CREDITO DE EXPORTACAO DE

QUE INICIALMENTE TRATOU O DEC. N.

52.434, DE 8 DE ABRIL DE 1970, E, A

PARTIR DE 1975, VIERAM A TRATAR OS ARTS

443 E SEES, DO REGULAMENTO DO IC1V[

APROVADO PELO DEC. N. 5.410, DE30 DE

DEZEMBRO DE 1974.

5. AO PROVER O RECURSO ORDINARIO,

A E. 4.* CAMARA DEIXOU DE

ACOLHER A ASSERTIVA DE QUE O CREDITO

•EDIDA
DE EXPORTACAO E INDEVIDO NA

EM QUE, EFETUADA SAIDA DE PRODUTO

INDUSTRALIZADO PARA O EXTERIOR, POR

INTERMEDIO DE EMPRESA EXPORTADORA,

NAO POSSUA ESTA O REGIME ESPECIAL

PREVISTO NO ART. 10 DO DEC. N. 52.434,

DE 8 DE ABRIL DE 1970.

6. EM SENTIDO CONTRARIO

ORIENTAM-SE AS V. DECISOES INDICADAS

NA REPRESENTACAO DA TIT-IB, RAZAO

REPRESENTANTE FISCAL-CHEFE: S•VIOVITE MARINHO

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCELO F***

POR QUE, PRELIMINARMENTE CONTO DO

PEDIDO DE REVISAO

7. UMA DAS V. DECISOES TRAZIDAS A

COLACAO, PROFERIDA POR ESTAS EE.

CAMARAS RECURDAS SESSAO REALIZADAEM

DIA 20 DE FEVEREIRO DE 1978, CALOU-SE

EM VOTO DE MINHA LAVRA, NO QUAL TIVE

ENSEJO DE APRECIAR MAIS AMPLAMENTE

A MATERIA RELACIONADA COM O CREDITO

DE EXPORTACAO TRANSCREVO, AQUI, SEUS

PRINCIPAIS TPICOS

*9. DISPOE A CLAUSULA I DO

CONVE.NIO N. AE-1*70, DE 15

DE JANEIRO DE 1970, QUE "NAS

EXPORTACOES, PARA O EXTERIOR, DE

PRODUTOS INDUSTRIALIZADO OS

SIGNATARIOS PODERAO CONCEDER AOS

RESPECTIVOS ESTABELECIMENTOS

FAADORES DIREITOBRICHANTE EXPORT, A

DO IMPOSTO DE CICULACAOCREDITO

DE MERCADORIAS, NA FORMA PREVISTA

NAS CLAUSULAS GUINTES

10. FAZENDO USO DA FACULDADE

, OUTORGADA POR AQUELE

CONVENIO, ESTADO DE .SAO PAULOO

BAIXOU O DEC. N. 52.434, DE 8 DE

QUA,L FICARAMABRIL DE 1970, NO

ESTABELECIDAS AZIUMAS CONDICOES

ESTIMULO, DENTRE
PARA FRUICAO DO

ELAS A DE QUE CUIDA O TNE 1 DO

ART. 2. O, SEGUNDO A QUAL A SAIDA

DEVE SER EFETUADA DIRETAMENTE DE

TERRITORIO PAULISTA

11. POR OPORTUNO, ERNEE Q*

O E. TRIBUNAL DE ALCADA

CIVIL DE SAO PASULD NO ACORDAO


